

Classificazione d'Archivio 3.1

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 2359 DEL 19/12/2024

OGGETTO: CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PER IL RUOLO DI AGENTI ED

ISPETTORI DI POLIZIA LOCALE. IMPEGNO PER FORNITURA TESTI (€ 100,00)

CIG: B4EDE417F1

IL DIRIGENTE DELL'AREA DEGLI STAFF

Premesso che:

- La Legge 7 marzo 1986, n. 65 recante "Legge quadro sull'ordinamento della polizia municipale" prevede, all'articolo 6, comma 2, che le Regioni, con Legge Regionale, provvedono a promuovere servizi ed iniziative per la formazione e l'aggiornamento degli addetti al servizio di polizia municipale;
- La Regione Piemonte, dando esecuzione alle disposizioni normative statali relative alla Polizia locale, cura l'attività di formazione dei relativi operatori attraverso corsi di formazione per agenti neo-assunti, nonché corsi di aggiornamento e di specifica qualificazione professionale.

Rilevato che La Legge Regionale 30 Novembre 1987, n. 58 recante "Norme in materia di Polizia locale" stabilisce in materia:

- · all'articolo 9, che agli operatori di Polizia locale deve essere garantita l'acquisizione di una sufficiente professionalità volta soprattutto al raggiungimento degli obiettivi di conoscenza della normativa, di autosufficienza operativa, di capacità di relazione equilibrata con il cittadino e la società;
- · all'articolo 14, che la Regione Piemonte, tenuto conto delle esigenze degli Enti locali, direttamente o tramite organismi abilitati, istituisce, per gli operatori della Polizia locale, corsi di aggiornamento, e, per coloro che sono inquadrati in livelli funzionali superiori, corsi di specifica qualificazione professionale:
- · con la D.G.R. n. 2-268 del 18 ottobre 2024, è stato approvato il Piano formativo regionale rivolto al personale della Polizia locale per gli anni 2025-2026, valevole fino all'approvazione del nuovo Piano formativo, che prevede, fra l'altro, molteplici iniziative di formazione, aggiornamento e specifica qualificazione per il personale di Polizia locale.

Dato atto che dalla rilevazione e analisi dei bisogni formativi della Polizia locale piemontese effettuata dalla Regione Piemonte è emersa l'esigenza di istituire iniziative formative legate all'aggiornamento professionale per il ruolo di Agenti ed Ispettori di Polizia locale, iniziative queste previste nel Piano formativo regionale con appositi corsi.

Vista la D.G.R. n. 27-11482 del 25/5/2009, che:

 in applicazione del principio di leale collaborazione, sussidiarietà ed adeguatezza nell'erogazione dei servizi, stabilisce la possibilità, in alternativa alla gestione diretta regionale, che i corsi di formazione, aggiornamento e specifica qualificazione professionale per gli operatori di Polizia locale siano gestiti direttamente dai Comuni presso i quali si tiene l'iniziativa formativa, previo accordo organizzativo di dettaglio da stipularsi tra la Regione ed il Comune interessato in ordine alle modalità di svolgimento ed ai contenuti dello stesso; - stabilisce il riconoscimento di un acconto a favore dei Comuni organizzatori dei suddetti corsi quantificato nella misura massima dell'80% del costo complessivo preventivato e che il pagamento del saldo delle spese effettivamente sostenute e rendicontate deve essere liquidato entro 90 giorni dalla richiesta di rimborso).

Considerato che:

- Il Comune di Bra, con nota protocollo n. 412 deL 03.01.2024, ha dato la propria disponibilità allo svolgimento di un corso di aggiornamento professionale riservato agli Agenti ed Ispettori di Polizia locale;
- La Regione Piemonte, con nota protocollo n. 2447 del 15.01.2024, ha comunicato al Comune di Bra il positivo accoglimento della suddetta istanza;
- La Giunta Comunale si è espressa favorevolmente in merito allo svolgimento dell'iniziativa formativa in oggetto nella seduta del 16.01.2024 (Argomento n. 7/2024);
- Il Comune di Bra, con nota protocollo n. 34771 del 11.07.2024, ha trasmesso alla Regione Piemonte il prospetto relativo alla previsione dei costi inerenti il corso di formazione in oggetto, per un importo complessivo di € 16.000,00, con contestuale richiesta di erogazione di un acconto pari all'80% di tale somma, pari ad € 12.800,00, ai sensi della precitata D.G.R. n. 27-11482/2009.

Visto al riguardo l'accordo ad oggetto: "Accordo di collaborazione per mandato alla gestione di un corso di aggiornamento professionale per il ruolo di agenti ed Ispettori di Polizia locale", tra il Comune di Bra e la Regione Piemonte, approvato con determina n. 2029 del 15/11/2024 e sottoscritto in data 18/11/2024.

Richiamata la determinazione della sottoscritta n. 2228 del 10.12.2024 con la quale sono già state impegnate le spese relative alle docenze e alla commissione d'esame per il corso regionale in oggetto.

Ritenuto al momento necessario impegnare le spese che si renderanno necessarie per l'acquisto di testi volumi e codici utili allo svolgimento del corso.

Verificato che:

- l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: "..... b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";
- l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice".

Rilevato, preliminarmente, come la fornitura di cui in oggetto non rivesta un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria.

Visti:

• l'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, l'articolo 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, l'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. e l'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, relativamente all'obbligo delle P.A. di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.;

- per la presente fornitura non sono al momento attive convenzioni messe a disposizione da Consip spa;
- l'articolo 1, comma 450, della testé citata legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale, fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al precedente comma 449, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.

Dato atto che:

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è individuato nel Commissario Capo, Comandante del Corpo di Polizia Locale Davide Detoma;
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'articolo 4 della L. 241/1990.

Vista l'istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all'individuazione dell'operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali.

Visto l'esito dell'istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all'articolo 1 del D. Lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico:

Maggioli Spa, C.F. 06188330150, P.I. 02066400405, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8 Cap 47822

il quale ha presentato un preventivo per la fornitura dei seguenti testi:

n. 2 copie del testo "Codice di Pubblica Sicurezza commentato – Tulps, Regolamento e leggi complementari" al prezzo di € 50,00 cadauno per un totale di € 100,00 (iva assolta dall'Editore);

Dato atto atto che, essendo il preventivo di spesa inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa, non è necessario l'utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero di altri mercati elettronici istituiti ovvero del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, secondo quanto indicato all'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i.;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, inoltre, che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere all'organizzazione di tutto quanto necessario per il corso di aggiornamento professionale per il ruolo di agenti e ispettori di Polizia Locale;
- l'oggetto del contratto è la fornitura di un numero totale di 2 testi per la Polizia Locale in materia di Codice di Pubblica Sicurezza;
- il contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

Dato atto che:

- ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura di cui sopra è stato assegnato il Codice identificato gara (CIG) B4EDE417F1;
- l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D. Lgs. 267/2000; degli articoli 4, 16, 17 e 27 del D. Lgs. n. 165/2001; e dell'articolo 97 dello Statuto comunale;

- constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente, come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 33 del 12.06.2024;
- in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;
- trattandosi di una fornitura di importo inferiore a €uro 5.000,00 è possibile derogare il principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 sesto comma del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa relativa all'acquisto dei libri come sopra dettagliato per un importo totale pari ad € 100,00 da imputare al Cap. 771/1 "Corso di formazione Polizia Locale", Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

Accertato dal DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), pervenuto e conservato agli atti d'ufficio, che la suddetta società risulta regolare con i versamenti contributivi.

Considerato che, per l'avvio immediato dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all'articolo 1 del D. Lgs. 36/2023, l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano individuate sulla base del sorteggio a campione, le cui modalità sono state stabilite per questa Amministrazione con determinazione dirigenziale n. 1257 del 3 luglio 2023 dell'Area degli Staff e successiva determinazione n. 329 del 23.02.2024 dell'Area degli Staff.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 78 del 21/12/2023, che ha approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024/2026.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 290 del 28/12/2023, che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l'esercizio 2024, il quale attribuisce le risorse di gestione del servizio.

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità.

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la REGOLARITA' TECNICA e ne attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/200 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza.

DETERMINA

- 1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023, alla ditta Maggioli Spa, C.F. 06188330150, P.I. 02066400405, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8 Cap 47822, la fornitura n. 2 copie del testo "Codice di Pubblica Sicurezza commentato − Tulps, Regolamento e leggi complementari" al prezzo di € 50,00 cadauno per un totale di € 100,00 (iva assolta dall'Editore)
- 2. Di dare atto che, al fine dell'assolvimento degli obblighi di cui all'art. 3 della L. 136/2010 "Tracciabilità dei flussi finanziari", al servizio in oggetto è assegnato il CIG: B4EDE417F1.
- 3. Di impegnare la spesa relativa all'acquisto dei libri come sopra dettagliato per un importo totale pari ad € 100,00 da imputare al Cap. 771/1 "Corso di formazione Polizia Locale", Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità.
- 4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Commissario Capo, Comandante del Corpo di Polizia Locale Davide Detoma.

5. Di precisare che si procederà alla liquidazione all'affidatario della somma dovuta nell'ambito del presente impegno, su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente e previa convalida da parte del RUP.

Bra, 19/12/2024

IL DIRIGENTE RESPONSABILE MONICA BASSO / ArubaPEC S.p.A. (firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)